重庆市涪陵区珍溪镇人民政府文件

珍溪府发〔2015〕34号

重庆市涪陵区珍溪镇人民政府
关于印发珍溪镇安全生产约谈制度的通知

各村（居）委会，镇属（辖）各部门，各企业：
《珍溪镇安全生产约谈制度》已经镇政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

重庆市涪陵区珍溪镇人民政府
                  2015年1月28日
（此件公开发布）

珍溪镇安全生产约谈制度

第一条  为认真贯彻落实《安全生产法》、《重庆市安全生产监督管理条例》和《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院第493号令）等法律法规，增强“红线”意识，进一步加强安全生产工作，强化政府和企业“两个主体”责任，吸取各类生产安全事故教训，推动安全发展，结合我镇实际，制定本制度。
第二条  安全生产约谈制度，是指镇政府或镇政府安委会对未履行或未全面正确履行职责，未及时排除治理重大安全隐患，未按时完成重要安全生产工作任务，连续发生一般事故或发生较大以上事故的各村（居）、镇级有关部门及生产经营单位（含在辖区的区管企业，下同）主要负责人进行提醒、督促、警示、诫勉谈话的制度。
第三条  约谈制度是落实科学监管理念，创新监管手段，强化安全生产第一责任人、直接责任人安全意识，提高安全管理和监管水平的一项重要制度。
第四条  约谈对象。镇级负有安全管理职能的行业主管部门的主要负责人、分管负责人；各村（居）负责人；生产经营单位的安全生产第一责任人和直接负责人；镇政府或镇政府安委会认为有必要约谈的人员。
第五条  约谈形式和时机。根据具体情况，采取集体约谈或个别约谈的形式。各村（居）、镇级有关部门和生产经营单位有下列情形之一的，应当对相关负责人进行约谈。
（一）组织领导不力，未按时完成区、镇部署的安全生产重大专项工作任务的；
（二）对所辖地区、所管行业存在非法违法生产经营建设行为打击不力的；
（三）不履行安全生产责任制，不配合安全监管部门整治重大安全隐患及存在违法行为的；
（四）对高危行业（企业）及重大危险源未按要求监控的；
（五）被上级部门通报或挂牌的重大事故隐患，未按要求进行整改的；
（六）发生较大及以上安全事故或同一单位一年内发生两次及以上一般事故的；
（七）隐瞒事故、事故查处不力或事故处理决定不落实的；
（八）发生安全生产死亡事故的；
（九）安全生产年度考核被通报批评的；
（十）不认真对待群众关于安全生产方面的举报，造成群众上访或产生不良影响的；
（十一）其他违反安全生产法律法规，造成不良后果，镇政府认为有必要约谈的。
第六条  约谈内容
（一）对未全面正确履行职责的约谈，听取被约谈单位安全生产管理基本情况及相关事项的陈述。
（二）对发生安全生产死亡事故或重要安全生产工作任务未完成的约谈，听取被约谈单位安全检查、安全投入、隐患整改排除、重大危险源监控、安全宣传教育培训等方面制度落实情况。
（三）对重大安全隐患未及时整改隐患单位的约谈，听取逾期未完成整改的原因分析，下一步整改措施，整改时限，资金筹措及整改责任落实等专题汇报。
（四）对发生事故单位的约谈，听取事故发生经过、事故现场应急救援，事故原因分析，应吸取的事故教训，采取防范措施等专题汇报。
（五）对打击非法违法生产、经营、建设的约谈,听取被约谈单位对目前现状及原因分析、吸取事故教训、采取对策措施等情况汇报。
第七条  约谈组织。约谈由镇政府安委会办公室负责组织约谈相关事宜。
约谈会由镇政府分管安全生产的副镇长主持。对被约谈的各村（居）、镇级有关部门安全生产第一责任人的谈话由镇政府镇长约谈或委托分管安全生产的副镇长约谈；对各村（居）、镇级有关部门安全生产分管负责人和生产经营单位安全生产第一责任人（董事长、总经理、实际控制人）和直接责任人的谈话由镇政府分管安全生产的副镇长进行约谈。必要时可组织有关人员和安全管理专家参加约谈会议。约谈时安排专人记录，将约谈内容建档立卷。
第八条  约谈主体。根据本制度第五条的规定情形，以下单位或人员作为约谈主体，可提出约谈对象、内容、建议：
（一）镇政府主要领导和镇政府主管安全生产工作的副镇长可直接提出约谈；
（二）负有安全管理职责的镇级相关部门可提出约谈建议；
（三）镇政府安委会办公室可根据所掌握的实际情况，向镇政府提出约谈建议。
第九条  约谈程序
（一）约谈主体向镇政府提出约谈建议。
（二）镇政府安委会办公室负责安排约谈具体事宜。
（三）召开约谈会。
1.主持人说明本次约谈的事由；
2.各村（居）、镇级有关部门及企业安全生产负责人对存在问题或发生事故的情况作出说明；
3.约谈小组成员就有关情况提出质询，被约谈对象作出答复；
4.约谈小组对该单位负责人提出相关要求。
（四）形成约谈纪要并及时发送被约谈对象。
（五）被约谈对象要将约谈要求落实情况在15个工作日内，以书面形式报告约谈小组各成员；如期不按规定报告的予以责任追究。
第十条  责任追究。被约谈对象应准时参加约谈，不得委托他人。镇政府对无故不参加约谈或不认真落实约谈要求的约谈单位和个人进行通报批评，同时新闻媒体予以曝光，取消其当年评优评先资格，并按有关规定追究被约谈对象的责任。因约谈事项未落实或落实不到位而引发生产安全事故的，要按相关法律法规上限处理，追究被约谈对象责任。镇政府安委会办公室要将不履行约谈义务的企业情况存档备案，视情节严重程度，将该企业列入“黑名单”，直至关闭该企业。
第十一条  本制度自发布之日起施行。

抄送：区府办，区安委会办公室。
重庆市涪陵区珍溪镇党政办公室               2015年1月28日印发
- 1 -

- 2 -